REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé . 2022

PROJEKT-VENDIM
Nr. , daté . 2022

"PER MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERDORIMIT Ti
INTENSITETIT TE NDERTIMIT ME KUSHTE
SI INSTRUMENT I ZHVILLIMIT TE TERRITORIT"

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e datés . .2022, me propozim t& Kryetarit
t€ Bashkisg, bazuar né& nenin 9, pika 1/3 a, nenet 23/14, 54 germa (k) t& ligjit Nr. 139/2015,
daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; nenin 30 t& ligjit Nr.107/2014
daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit ”, t& ndryshuar; nenin 41 t&
VKM-s€ nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregulloreve t& zhvillimit t& territorit”, e
ndryshuar; VKM-né nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t&
Territorit”, e ndryshuar; VKB nr.19, daté 24.03.2017 “Pér miratimin e Strategjisé s&
Zhvillimit t€ Territorit dhe Projekteve - Strategjike t& Zhvillimit t&¢ Bashkisé¢ Shkodér”,
Vendimin e Késhillit Kombétar t& Territorit nr.5, daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér”; VKB nr. 55, daté 23.12.2022 “Pér miratimin e
Rishikimi t€ Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Shkodér”’; Vendimin e Késhillit
Kombétar t& Territorit Nr.9, daté 28.12.2022 “Pér miratimin e Dokumentit t& Rishikimit t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Shkodér”,

VENDOSI:

1. Miratimin e kritereve pér pérdorimin e Intensitetit t&¢ Ndértimit me Kushte (kétu e né
vijim INK), si instrument i zhvillimit t& territorit q& synon té& sigurojé kontribut pér
financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe shérbime publike, pérfshiré
programet sociale t€ strehimit, né zonat e parashikuara nga Plani i Pérgjithshém
Vendor. Ky kontribut jepet nga kérkuesi i lejes s& ndértimit né kémbim té shtimit t&
intensitetit t& ndértimit dhe lartésisé s& lejuar né kate, né marréveshje me Bashking
Shkodér.

2. Bashkia Shkodér jep t& drejtén pér zbatimin e intensitetit shtesé t& ndértimit sipas
pikave t&€ kétij vendimi dhe legjislacionit né fuqi, kundrejt kontributit pérkatés,
pérmes marréveshjeve me palét e interesuara, organizimit t& konkurseve ose
ankandeve publike. N& rastet kur pérfituesi i kérkon Bashkisé zbatimin e intensitetit
me kusht pér pronén/parcelat né t€ cilat pérfituesi ka marréveshje zhvillimi me



pronarin, Bashkia vleréson kostot dhe pérfitimet e saj dhe t& publikut nga zbatimi i
intensitetit me kushte dhe vendimin e saj e publikon népérmjet njé& ose disa mjeteve t&
informimit publik.

3. Zonat e banimit q&¢ jané subjekt i Programit INK jané t& pércaktuara né Planin e
Pérgjithshém Vendor.

4. Kushtet e tjera t& zhvillimit mbeten t& pandryshuara, duke respektuar standardet e
planifikimit.

5. Kontributi g€ zhvilluesi do ti japé njésisé vendore né kémbim t& s¢ drejtés sé shtimit
t€ intensitetit do t& jet€ 17% e sipérfaqes totale shtesé .

Ky kontribut mund t& jeté pagesé e drejtpérdrejté né llogari t& bashkisé, dhe do té
llogaritet si pérgindje mbi vlerén e tregut t& sipérfages totale shtesé ose mund t& jet&
sipérfaqge ndértimi qé& zhvilluesi i kalon Bashkisé Shkodér.

Né pérllogaritjen e kontributit dhe vlerés s& tregut, duhet t& vlerésohet hierarkia e
vlerés sé shitjes duke pérdorur si vleré minimale ¢mimin e referencés (miratuar sipas
UKM), e cila do té& saktésohet duke patur né konsideraté trendin e rritjes nga periferia
drejt gendrés. Vlera apo pozicioni i sakté qé pérftohet nga programi i intensitetit t&
zhvillimit me kushte do t& pércaktohen né kontratén e realizuar ndérmjet paléve sipas
dispozitave ligjore ne fuqi.

6. Kérkesat e zhvilluesve pér pérfshirjen né programin e intensitetit t& zhvillimit me
kusht t€ gjykohen (miratohen apo refuzohen), né bazé té parimeve t& méposhtme:
a. Prevalencés s¢ interesit publik.
b. Vleré&simit tekniko-ekonomik t& projekt propozimit.

7. Ne pérfundim vendimi i miratimit pér zbatimin e programit intensitetit t& ndértimit me
kushte botohet né regjistrin kombétar t& planifikimit t& territorit dhe publikohet né
fagen zyrtare t&€ Bashkisé Shkodér.

8. Pjesé integrale e kétij vendimi &shté Dokumenti i Programit pér Intensitetin e
Ndértimit me Kushte.

9. Pér ¢do géshtje t& paparashikuar né kété vendim, palét e interesuara i referohen pér
zbatim legjislacionit n& fuqi, akteve nénligjore, si dhe Planit t¢ Pérgjithshém Vendor
t€ Bashkisé Shkodér, té miratuar . -

10. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetarl i Bashkisé Shkodér.

11. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpglljes.
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